Administração monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez.

c) Gestão do risco de taxa de câmbio

Fornecedores estrangeiros

A Companhia importa de fornecedores estrangeiros mercadorias, matérias‐primas e insumos para
desenvolvimento e comercialização. Essas compras são substancialmente denominadas em
dólares americanos e com baixa exposição a variação na taxa de câmbio, pois o pagamento é 90%
antecipado e 10% liquidado em até 10 dias da entrada da mercadoria no centro de distribuição.

Adicionalmente, no período, a Companhia realizou aquisição de imobilizado em moeda
estrangeira com prazo de pagamento de 36 vezes, residual de 33 parcelas em
30 de junho de 2022.

   Controladora e Consolidado

   30/06/2022  31/12/2021

Fornecedores estrangeiros  3.029  ‐
Exposição cambial, líquida  3.029  ‐

Track & Field CO S.A. e Controladas.

45

d) Análise de sensibilidade

Risco de câmbio

O risco cambial da Companhia excepcionalmente provém, da importação de aquisição de
imobilizado, conforme quadro abaixo:

   Cenários negativos   Cenários positivos

Remoto
III

 (‐50%)

Possível
II

(‐25%)
Cenário I
Provável

Possível
II

(+25%)

Remoto
III

 (+50%)

Taxa   7,86  6,55  5,24  3,93  2,62

   Cenários negativos   Cenários positivos

Operação  Moeda

Saldo
contábil

(30/06/2022)

Remoto
III

 (‐50%)

Possível
II

(‐25%)
Cenário I
Provável

Possível
II

(+25%)

Remoto
III

(+50%)

Passivos
Fornecedores estrangeiros  Dólar  3.029  5.255   4.379   3.503   2.628   1.752

Resultado
Variação cambial ativa   ‐  ‐  ‐  401  1.277
Variação cambial passiva   2.226  1.350  474  ‐  ‐
Impacto no resultado   (2.226)  (1.350)  (474)  401  1.277
Moeda: taxa Ptax do dia 30/06/2022
Dólar cenário provável: Fonte Bacen Focus 30/06/2022

Para as operações em moeda estrangeira relacionadas com o seu ciclo operacional, a Companhia
não adota mecanismos de proteção a possíveis variações cambiais considerando: (a) baixa
representatividade de importação, em que uma maxi valorização do dólar norte‐americano
significaria uma redução das margens desses mercadorias, (b) irrelevância de valores a pagar para
fornecedores estrangeiros, já que 90% das importações são pagas com antecedência a
embarcação e 10% dessas são pagas até 10 dias após o recebimento da mercadoria.